
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI
SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT. C) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, LAVAGGIO INDUMENTI DA LAVORO
(D.P.I. E NON) IN DOTAZIONE AGLI OPERATORI SANITARI DELLA S.C. EMERGENZA
SANITARIA TERRITORIALE 118 DI ALESSANDRIA (AZIENDA SANITARIA ZERO) PER
L’ANNO 2026. DETERMINA A CONTRARRE (SPESA CONTRIBUTO ANAC € 35,00).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

18/12/2025

18/12/2025

0001644 del 18/12/2025

b8853814236e753874aa6d05742c16bebd231dd901efb3887b142a086ac0c352

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, 

AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT. C) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, LAVAGGIO INDUMENTI DA LAVORO (D.P.I. E 

NON) IN DOTAZIONE AGLI OPERATORI SANITARI DELLA S.C. EMERGENZA SANITARIA 

TERRITORIALE 118 DI ALESSANDRIA (AZIENDA SANITARIA ZERO) PER L’ANNO 2026. 

DETERMINA A CONTRARRE (SPESA CONTRIBUTO ANAC € 35,00).    

 

     Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                             Miglietta Gianluca 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali” e la Procedura 

Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio 

di spesa anno 2025”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

PREMESSO che: 

- con D.P.G.R. n. 9 del 18.02.2022 è stata costituita, ai sensi e per gli effetti della legge regionale 26 

ottobre 2021, n. 26, l'Azienda Zero e con DGR n. 4-5268 del 28.06.2022 è stato disposto altresì, a far 

data dal mese di dicembre 2022, il trasferimento all’Azienda Zero della gestione delle attività di 

emergenza-urgenza extraospedaliera; 

- la S.C. Emergenza Sanitaria Territoriale 118 Alessandria, avente sede presso l’A.O.U. di 

Alessandria, esercita le prestazioni di natura medicospecialistica nell’ambito degli indirizzi operativi 



 

 

e gestionali di Azienda Zero, proprie della omologa disciplina, presso il Quadrante Piemonte Sud Est 

ed è costituita dalla Centrale Operativa 118 e dalle Postazioni di Soccorso mobili e fisse; 

- il servizio di lavanolo rientra nelle categorie di beni e servizi individuate con D.P.C.M. del 

11.07.2018 le cui iniziative di acquisto sono di esclusiva competenza dei Soggetti Aggregatori; 

CONSIDERATO che: 

- SCR Piemonte spa - Società di Committenza della Regione Piemonte ha indetto una procedura di 

evidenza pubblica per conto di Azienda Zero della Regione Piemonte - quale Amministrazione 

contraente titolare e gestore del contratto - per l'affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio a 

ridotto impatto ambientale per le divise/DPI occorrenti al personale del Servizio di Emergenza 

sanitaria preospedaliera 118, incluso il servizio di Elisoccorso, della Regione Piemonte, per la durata 

di 48 mesi – GARA N. 67-2025, in merito a cui questa Azienda Ospedaliera ha indicato i propri 

fabbisogni, che attualmente risulta in fase di valutazione, e per la conclusione della quale si prevede 

un termine indicativo pari a 12 mesi; 

- con Determinazione n. 131 del 29/01/2025 questa Amministrazione provvedeva ad affidare, ai sensi 

dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di noleggio, lavaggio indumenti da 

lavoro (D.P.I. e non) in dotazione agli operatori sanitari della S.C. Emergenza Sanitaria territoriale 

118 di Alessandria (Azienda Sanitaria Zero) per l’anno 2025, alla società SERVIZI ITALIA S.P.A., 

con sede legale in Via San Pietro n. 59/B, 43019 Castellina di Soragna (PR), C.F. 08531760158 e 

P.IVA 02144660343, tel. 0524/598511 – fax 0524/598232, e-mail: gare@si-servizitalia.com, PEC: 

gare.servizitalia@legalmail.it, con contratto avente n. di riferimento sull’applicativo gestionale 

Areas n. 2025-101 

- il contratto sottoscritto con la Società Servizi Italia Spa (cod. identificativo Areas n. 101-2025) 

risulta prossimo alla scadenza; 

- nelle more dell’aggiudicazione della predetta gara sussiste la necessità di garantire con continuità il 

servizio di lavanolo degli indumenti da lavoro (D.P.I. e non) in dotazione agli operatori sanitari della 

S.C. Emergenza Sanitaria Territoriale 118 di Alessandria, per i quantitativi stimati sulla base del 

consumato pregresso; 

- nella presente fattispecie, l’affidamento dell’appalto a nuovo fornitore (per un periodo di tempo 

stimabile pari a mesi 12 in considerazione dei tempi occorrenti per l’aggiudicazione della 

summenzionata gara sovrazonale e successiva adesione agli esiti, stipula del contratto e subentro 

dell’affidatario) risulta impraticabile, sia per motivi tecnico-logistici sia per motivi di natura 

economica, in quanto tale eventualità comporterebbe per questa stazione appaltante la necessità di 

sostituzione di personale tecnico di supporto per la gestione degli interventi di 

manutenzione/aggiornamento degli impianti necessari per la distribuzione dei gas medicali per una 

durata insufficiente al suo proficuo inserimento in relazione all’esperienza acquisita su beni già 

esistenti nel patrimonio dell’Amministrazione ed alla pericolosità degli stessi e delle contrapposte 

esigenze di garanzia della sicurezza ed efficienza della stazione appaltante, nonché per il medesimo 

fornitore; 

CONSIDERATO che l’utilizzo della procedura negoziata senza bando si rende quindi necessario, alla luce 

mailto:gare@si-servizitalia.com


 

 

delle motivazioni sopra indicate, per poter garantire il funzionamento delle attività istituzionali dell’A.O.U. 

di Alessandria assicurando la prosecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto, in ossequio del 

principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (ex art. 97 della Costituzione) rafforzato, 

nella fattispecie, dallo scopo di supportare l’attività sanitaria a tutela del diritto alla salute dei cittadini (ex 

art. 32 della Costituzione); 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti che consentono il ricorso ad una procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, ed in 

particolare le ragioni di urgenza tali da non permettere il rispetto dei termini previsti per l’espletamento di 

procedura aperta/procedura ristretta o procedura competitiva con negoziazione e che tali circostanze non 

consentono soluzioni alternative ragionevoli e non sono il risultato di una limitazione artificiale dei parametri 

dell'appalto; 

RITENUTO, altresì, di prevedere sin d’ora la risoluzione anticipata del contratto qualora prima della 

scadenza sia aggiudicata la gara aperta di cui sopra da parte di SCR Piemonte S.p.A.; 

RILEVATO che la società Servizi Italia Spa, attuale operatore economico in merito al servizio in oggetto, ha 

fornito un servizio di ottimo livello, con notevole soddisfazione degli utilizzatori, rispettando i tempi stabiliti, 

in piena ottemperanza alla disciplina contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato rispetto alla media 

dei prezzi praticati nel settore di riferimento;  

DATO ATTO che:  

- la richiesta di offerta sarà predisposta sulla piattaforma telematica di e-procurement SINTEL di 

ARIA Lombardia a seguito dell’adozione della presente determinazione a contrarre; 

- per l’espletamento della procedura in esame sono stati individuati i seguenti elementi essenziali:  

• tipologia di procedura: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c), del 

Decreto Legislativo 36/2023;  

• oggetto: servizio di noleggio, lavaggio indumenti da lavoro (D.P.I. e non) in dotazione agli 

operatori sanitari della S.C. Emergenza Sanitaria territoriale 118 di Alessandria (Azienda 

Sanitaria Zero) per l’anno 2026;  

• CPV: 98310000-9 - Servizi di lavanderia e di lavaggio a secco 

• luogo di svolgimento del servizio: Alessandria Codice NUTS: ITI18;  

• durata contrattuale: indicativi 12 mesi; 

• importo a base d’asta: € 95.000,00 oltre IVA; 

• responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Miglietta; 

- è stata predisposta la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai requisiti di 

legge vigenti che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL:  

 Richiesta di offerta e relativi allegati; 

- le prestazioni oggetto della presente fornitura non comportano rischi da interferenze; 

- la fornitura in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e pertanto 

l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno del Trattamento Dati; 



 

 

ATTESO che, ai fini dell’art. 14, comma 4, del Decreto Legislativo 36/2023, il valore stimato dell’appalto 

in oggetto - quantificato sulla base dei dati di storici di attività e sul consumato annuo pregresso, è pari ad € 

95.000,00 oltre IVA; 

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante “Attuazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 35,00 da imputarsi al conto economico 3.10.10.18 

“Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” dell’anno 2025 della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO pertanto, prima dell’avvio della procedura di affidamento, di assumere, con il presente atto, la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, verrà pubblicato sul 

profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di garantire i 

servizi in oggetto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di indire con il presente atto, a valere quale decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 

per l’affidamento del servizio di noleggio, lavaggio indumenti da lavoro (D.P.I. e non) in dotazione 

agli operatori sanitari della S.C. Emergenza Sanitaria territoriale 118 di Alessandria (Azienda 

Sanitaria Zero) per l’anno 2026, salvo interruzione anticipata in caso di aggiudicazione della 

procedura di gara indetta da S.C.R. Piemonte S.p.A. di cui in premessa; 

2) di individuare i seguenti elementi essenziali della procedura sopraindicata: 

• tipologia di procedura: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c), del 

Decreto Legislativo 36/2023;  

• oggetto: servizio di noleggio, lavaggio indumenti da lavoro (D.P.I. e non) in dotazione agli 

operatori sanitari della S.C. Emergenza Sanitaria territoriale 118 di Alessandria (Azienda 

Sanitaria Zero) per l’anno 2026;  

• CPV: 98310000-9 - Servizi di lavanderia e di lavaggio a secco 

• luogo di svolgimento del servizio: Alessandria Codice NUTS: ITI18;  



 

 

• durata contrattuale: indicativi 12 mesi; 

• importo a base d’asta: € 95.000,00 oltre IVA; 

• responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Miglietta; 

3) di approvare la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai vigenti requisiti di 

legge, che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL: 

• Richiesta di offerta e relativi allegati; 

4) di dare atto che a seguito di approvazione del presente provvedimento, verrà richiesta offerta per la 

fornitura oggetto del presente provvedimento alla ditta SERVIZI ITALIA S.P.A., con sede legale in 

Via San Pietro n. 59/B, 43019 Castellina di Soragna (PR), C.F. 08531760158 e P.IVA 02144660343, 

tel. 0524/598511 – fax 0524/598232, e-mail: gare@si-servizitalia.com, PEC: 

gare.servizitalia@legalmail.it; 

5) di dare atto che, sulla base dei dati storici di utilizzo del servizio oggetto del presente provvedimento, 

il valore stimato dell’appalto è pari ad € 95.000,00 oltre IVA; 

6) di prevedere sin d’ora la risoluzione anticipata del contratto qualora prima della scadenza prevista 

per il medesimo sia aggiudicata la gara aperta indetta da SCR Piemonte S.p.A. e di cui in premessa; 

7) di dare atto che le prestazioni oggetto della presente fornitura non comportano rischi da interferenze; 

8) di precisare che la fornitura in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria e pertanto l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno per il 

Trattamento Dati; 

9) di dare atto che in applicazione della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante 

“Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”, 

questa Stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 660,00 da imputarsi al conto 

economico 3.10.10.18 “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” dell’anno 2025 della 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 ivi compresi gli 

obblighi di cui all’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul 

sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente” ed ai 

sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

12) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 

stante l’urgenza di garantire i servizi oggetto del presente provvedimento. 

 

  IL DIRETTORE 

     Ferrando Fabrizio 

mailto:gare@si-servizitalia.com

		2025-12-18T13:03:57+0100




